Superstites abundantia,

Superstites viarum intus, & extra

# LIBER

De electione tam superstitionis abundantia, quam viarum, & ipsorum iuramento, & his quae ad eorum officium pertinent. Rub. 1.

Item statuimus, & superstites abundantia, & superstitiones viarum eligantur per Dominos Priores quinque de Credentia auctoritate generalia, seu speciali consilii nostra civitatis anno in annum in Calen. Maij ( ut eligi moris est ) alijs Officialez nostri Communis, & in principio officij tenentur in manibus Dominorum Potestatis, & Priorum quinque de Credentia iuramentum præstare de bene, & legaliter omni fraude, & dolo cœfante eorum officio exercere. Et superstitiones abundantia attendere, & vigilare pro posse ad abundantiam frumentorum, & bladorum, ac victualium manutendam, & manuteneri faciendam in dicta nostra Civitate, & ad alia gerenda super quibus dictum eorum officium versatur per formam presentium statutorum, & in illis fit mentio de superstitionibus abundantia, & superstitiones viarum attendere, & in vigilar ad reparationem viarum intus & extra Civitatem pontium, fontium, & murorum, seu manuum Communis, & confinium, ac terminorum, & aquarum, tam intus, quam extra Civitatem, & similiter ad alia super quibus generale, & sociale eorum officium versatur per formam statutorum, & in illis fit mentio de superstitionibus viarum, in quibus officijs respectuè dicti superstitiones sint, & esse intelligentur in omnibus capitulois, prouisionibus, & statutis in quibus de eis fit mentione iudices arbitry ex publico depuciat, tam inter Commune, & priuatas personas, quam inter priuatas personas cum alijs priuatis personis in contraria non obstantibus quibuscumque, & predicti superstitiones cognoscere, decidere, & terminare possint, & valeant predicta, & in predictis omnibus alijs causis id officium eorum respectuè per formam nostrorum statutorum attributis dependentibus ab eis, & connexis summipli, & de plano, & precepta, & banna imponere, & ea exequi facere iuxta formam dictorum statutorum non propter ea per hanc prouisionem denegamus quin Potestas noster in quolibet casuum predicatorum procedere posse simul, & diuisim cum eis, & ab eis, & causas huismodi cognoscere, & diuidere sum mariè ut suprà, & pœnas imponere.

Quod

# QVINTVS

Quod nulla persona audeat emere, vel vendere, nec emi, vel vendi facere in herba aliquam quantitatem bladi. Rub. 2.

Item statuimus, & nulla persona audeat, vel presumat emere, vel emi facere, aut vendere, seu vendi facere in herbam aliquam quantitatem bladi in magna, vel modica quantitate absq[ue] expressa licentia superstitionis abundantia sub pena x. sol. pro qualibet quarta Communi pro tribus partibus & altera Potestatis applicanda, & teneatur dictus Potestas predictam licentiam à superstitione obtentam in actis scribere sine aliqua mercede.

Quod nulla persona audeat, vel presumat extrahere de Civitate Monasterii Altis, & eius districtu aliquod genus bladi. Rub. 3.

VI abundantia in nostra civitate semper vigeat, & proxima frumentorum, & bladorum inuiolabilitate in viridi obseruantia persistat. Statuimus & nulla persona cuiuscumq[ue] gradus, & conditionis sit, audeat, vel presumat extrahere de Civitate, & territorio nostro aliquod genus bladi sine expressa licentia superstitionis abundantia, & generalis consilii simul sub pena x. lib. den. nostre Cœi de facto applicanda, & vincitur liceat accusare, & te neatur secretus si voluerit, & lucretur quartam partem pœna predicta, & alteram quartam partem lucretur officialis qui cum effectu exigetur, & eidē accusatori plena fides cum iuramento adhibetur cum uno teste fide digno, & q[uod] in huismodi casu terrigena vendens, seu aliter, & alio modo tradens teneatur pro forensi, & præsiliatio extrahente, & q[uod] per presentem prouisionem non intelligatur derogatum, neq[ue] abrogatum alteri statuto, prouisioni, & reformationi superinde edito, nec econtra, sed una prouisio intellegatur alteri additiva pro robore, & firmatae præmissorum.

De pœna terrigena vendenti alicui forensi aliquod genus bladi absque licentia superstitionis abundantia : Rub. 4.

Item statuimus, & si qua persona terrigena, vel habitator nostrus vendiderit, tradiderit, consignauerit, seu mensurauerit aliquod genus bladi

J*i*

ab-

# LIBER

alicui forensi, seu alteri persona privilegiata, & illud de civitate, & territo  
rio nostra civitatis predicta extrahenti ab eo, licentia superflua abundantia  
incident in panem eandem quam incurveret si extraheret non seruata forma  
statuti proxime precedentis de facto applicandam, & exigendam ut sis  
propter cuiusque accusanti cum uno teste fides adhibeatur ut supra.

De pena ciuitalium portantium bladum prostime subiectum sine  
licentia superflua. Rub. 5.

Ordinamus, & statuimus, quod ciuitales portantes frumentum, vel bla  
dum prostime subiacens pro aliquo forensi, & non subiecto iurisdictioni no  
strae Communis sive expresa licentia superfluum abundantia soluant, seu  
soluant panem x. lib. de facto ut supra incurverant, exigendam, & appli  
candum in omnibus casibus supradictis, & alijs in quibus sit mentio aban  
dantia, actio sit, & intelligatur popularis, itaq; quod unicuique liceat accusa  
re, & teneatur secreta si voluerit, & lucretur quartam partem pana  
ut supra.

Quod extrahentes frumentum, bladum, & reliqua teneantur sol  
lere tractam. Rub. 6.

Statuimus, quod tam terrigena, quam forenses, ac terrarum laboratores  
cum licentia, vel sine, etiam quod in suis possessionibus, & bonis propriis re  
colgerint, extrahentes frumentum, bladum, & cetera contenta infra in  
capitulo gabella, seu tracta extra civitatem, & territorium teneantur, &  
debeant non obstante, quod pretextu ciuitate extraherint, seu extrahere offe  
nerit solvere tractam iuxta continentiam, & antiquam conjectudinem,  
seu obseruantiam dicti capituli sub panis, & bannis in capitulo adiectis,  
& descriptis.

Quod causa, & questiones concernentes artem, & exercitium rusticale,  
& culturam agrorum spectent ad superstites abundantia. R. 7.

Item statuimus, & prouidendo ordinamus pro utilitate, & bono uni  
uersali,

# QVINTVS

uersali, quod omnes cause, & differentie qua verterentur, & vertic conting  
ent inter homines, & personas laboratores terrarum, & dominos quomo  
do cum, & qualitercum occasione cultura, & laboris sementis, & fructuum  
perceptionis tam vinearum, quam aliorum agrorum, & earum cognitione  
spectent ad superstites abundantia tanquam in arbitris, & arbitratores, &  
communes amicos dum eam partem dictos superstites unum, vel ambos  
non allegauerint suspectum, vel suspectos, & causam suspicionis eoram Po  
testate summam probauerint, seu probauerit. Qui superstites posint,  
& debeant summaria extrajudicitaliter sola facti veritate inselta item de  
cidere, & terminare, & ipsorum terminationi partes acquiescere teneantur.

De pena laboratoris leuantis de campo, vel area frumentum, & blada  
ac vias sine licentia domini. Rub. 8.

Item statuimus, quod si quis ad medium, vel ad partem aliquam terram  
alterius, vel vineam laboraserit teneatur prius terram domini colere, &  
fructus percipere, & vindemiare, quam suam propriam, nec debeat tritus  
rare blada domini sui, nec de campo extrahere, nec de area leuare, nec de vi  
nea, seu viis vias leuare nisi dominus prefecit fuerit, vel eius munitus,  
aut fuerit de eius consensu, & si domino, seu patrono denunciatum, ut per  
se, vel alium interficit certa die, nec hoc fecerit possit laborator ipse omnia pra  
dicta impunè facere, contrafaciens vero soluat nostro Communis solidos cen  
sum pro quolibet predictarum, & qualibet vice ad interesse domini teneantur  
sunt excedendum per superstites abundantia, que omnia predicta de omni bla  
do intelligi volumus, & ad dictos superstites spectare, & pertinere, & ad  
Dominum Potestatem insolidum prout in statuto superiori sub Rubri  
ca de pena laboratoris.

De salario, & mercede missorum, & secantium prata  
Rubrica. 9.

Item statuimus, quod omnes missores qui in futurum metent quodvis ge  
nus bladorum, & secantium prata pro mercede, & salario habere, &  
percipere debeant nullo precedente pacto solum bolonenos octo quilibet die.

# LIBER

Et si pacifici fuerint de plus habendo tunc possint pacifici usq; ad bol. decem;  
Et de plus habendo pacifici non possint quoquo modo, Et pactum, Et conuen-  
tio nullus sit momenti, Et si petierint perdant totum salarium sibi debitum  
ex sua metitura, cuius medietas spectet Communi, quarta pars spectet di-  
ctis superfluitibus abundantia, qui teneantur inquirere omni cura, Et dili-  
gencia si plus acceperint, Et si conductores plus dederint, Et alia quarta  
pars spectet Potestati exequenti, Et una cum dictis superfluitibus similiter  
inquirenti, Et iuramentum messoribus, Et conductoribus pro veritate ba-  
benda praestanti.

De mercedibus operariorum diurnis exercentium, Et laborantium  
res rurales. Rub. 10.

Ordinamus, Et statuimus, quod Zappatores, vangatores, Et omnes  
alij operarij terrarum, Et possessionum, non andeant, nec possint percipe-  
re, nec habere à Calendis Mensis Octobris usq; ad Calendas Mensis Apri-  
lis exclusiè singulo die pro sua mercede, Et laboratoria in quocumq; exercitio  
conducti: nisi bolonenos quinque expensis ipsorum laborantium. Et à Calen-  
dis Mensis Aprilis usq; ad Calendas Mensis Octobris percipient quoq; bo-  
lonenos quinque similiter expensis laborantium. Et teneantur dicti labora-  
tores, Et omnes, Et singuli suprascripti bene, Et diligenter, ac sollicitè la-  
borare, Et horis debitis, Et consuetis incipiendo ab ortu solis usq; ad occa-  
sum aliquo eis solvatur pro rata sub pena, modo, Et forma de quibus su-  
pta, Et in præsentis prouisione non intelligantur comprehensii menses, seca-  
tores, tam pratorum de quibus supra, quam arborum, nec dictarum arbo-  
rum incisores, quibus solvi debent secundum consuetudinem, Et prout pa-  
cti fuerunt:

De mercede bubulcorum arantium tercas. Rub. 11.

Quia frequenter contingit, quod terrarum operarij, Et mæssores sunt  
pauperes, Et minus idonei, ac validi ad acquisitionem frumentorum, Et bla-  
dorum quam sint quis reincident bonea, Et laborantium faciunt conuentum tum  
pro facilitori bladorum acquisitione tum pro aequalitate seruanda, ut sicut  
dictis

# QVINTVS

dictis operarijs, Et messoribus in plurimis limitatius est modus soluendo  
eorum mercedem, Et diurnum salarium ita in alto releurunt, Et modo li-  
mitata tradatur. soluendo operas bouum bubulcis operas diurnas cum eis pra-  
fiantibus, ac locantibus. Icuvò statuimus, quod bubulci, qui operas suas  
cum uno pari bouum locauerint, Et diu sim arabunt singulo die bene arando  
percipient pro eorū mercede sumptibus domini possessionis bol. xx. tatum.  
Si vero à cum tribus bobus bolonenos vigintiquatuor. Et cum duobus pari-  
bus bouum florenum unum similiter expensis domini possessionis incipiendo,  
Et finiendo horas debitis, Et confuetis secundum diuersitatem temporum,  
Et prædicta obseruari debeant sub pena, modo, Et forma prædictis in  
alijs mercedibus.

De fornafarijs, Et pratijs laboreriorum suorum. Rub. 12.

Iotereft res publica, ut adficia, tam publica, quam priuata sint in suo  
esse perfecta idonea, ac idonea materia constructa. Quapropter ad sol-  
lendas abusiones, qua fiunt, Et hoc usq; à plurimis fornafarijs fieri con-  
suevit, necnon extorsiones, qua plerunque fiunt in ipsis laborerijs à for-  
naciam ex eo quod non sunt ad debitum modulum, sive formam, tam  
quid plures venduntur, quam sit honestum, tam etiam quod laboreria  
non sunt bene cocta, Et stationata in dampnum graue ipsius reipublica fla-  
tuimus, Et ordinamus, quod nullus fornafarius, aut exercens artem for-  
nacis, seu vendens res à fornace audeat, aut presumat facere, aut fieri  
facere, vel vendere lapides, Et alia laboreria à fornace que non sint  
ad debitum modulum, sive modulos pro tempore ei per superflites a-  
bundantia cum consensu Dominorum quinque de Credentia, Et Consilij  
specialis nostra civitatis statuendum, seu statuendo sub pena librarium  
decem qualibet vice qua fueris contrafactum applicanda pro dnibus  
partibus Communi nostro, Et pro tertius accusatori, seu inventori. Si-  
milter ne vendere, aut vendi facere aliquam quantitatem calcum, lapi-  
dum, aut aliorum laboreriorum à fornace postquam erunt cocta, Et extra-  
cta è fornace nisi prius fuerint visa, Et approbata per superstites abun-  
dantia, q; sicut bene cocta, Et stationata, Et ad debitum modulum sub

KK

pena

# LIBER

pœna de qua supra in quam incurvant ipsis iure applicandam ut supra pariter statuens, quod nullus fornasiarius, aut exercens artem predictam, seu mercator dicta artis audeat nec presumat vendere, aut vendi facere calcem, lapides, tegulas, aut alia laboreria à fornace ultra prælia in posterum, & pro tempore limitanda per dictos superstites iuxta temporum exigentiam cum consensu Dominorum Quinque de Credentia sub pœna ut supra applicanda quoties fuerit contrasactum.

De mercede magistrorum lignaminum, muratorum, & similium.  
Rub. 13.

Item statuimus, quod omnes, & singuli magistri lignaminum, munitores, & coopertores domorum non audeant, vel presumant à Calendis Mensis Octobris usque ad Calendas mensis Martij exclusiè pro suis magisterijs, labore, & mercede à quacunque persona ipsis conducente accipere nisi bolonenos duodecim quolibet die expensis conductentis, sive labori facientis expensis verò ipsius magistri bolonenos decem & octo. Et à Calendis Mensis Martij usque ad Calendas Mensis Octobris exclusiè bolonenos quatuordecim expensis conductentis, sive labori facientis. Expensis verò ipsius magistri bolonenos decem & octo, nec valeat pacium, sive conuentio de plus dando, & si datum, & solutum fuerit repeti posit sub pœna culibet contrasacenti, tam recipientis, quam soluentis prater dictum modum quadraginta solidorum pro quolibet, & qualibet vice, & teneantur ipsis requisiti laborare personis eos requirentibus suprascriptis temporibus pro mercedibus prædictis nisi occupati fuerint ad alia laboreria pro eisdem prætijs, vel aliquo iusto impedimento pœna culibus recusanti centum solidorum pro quolibet, & qualibet vice etiam si pluries ab una persona ipsis fuerint requisiti, & de eodem laborero quarum pœnarum dimidia applicetur Communione nostro, & alia dimidia inter accusatorem, & officialem exequentem. Famuli verò, sive garijoni apti, & instruti ad laborandum solum percipere possint duas partes ex tribus. Alis verò minus instruti dimidium eius,

# QVINTVS

eius, quod supra taxatum est magistris eisdem modo, & forma de quibus supra. Maltaroli verò solidum unum magis quam famuli minus instruti.

De hostibus tenentibus stallaticum, & quantum pro stallatico solui debet. Rub. 14.

**T**EM statuimus, quod hospites pro tempore existentes, tabernarij, & stabularij tenentes stallaticum in hac nostra civitate audeant tam terrigenis, quam forensibus hospitantibus, & hospitare volentibus vendere res ad usum hominum, & usum animalium commestibilis, & stallaticum percipere bestiarum grossarum ultra pretia, & modum infra scriptum, videlicet pro probanda ordet, ad probandam hospitum ad rationem sex probendarie pro qualibet quarta ordet, si quarta ordet non transcendent valorem x bol. percipiat bol. 2. pro probanda stabla bol. 1. pro probanda remuli, seu firmis de bol. 1. pro stallatico verò supradictarum bestiarum grossarum pro quolibet capite pro nocte bol. 3. pro die bol. 1. intelligendo semper, qd predictis hospitiis, & stabularij teneantur dare predictis bestiis ad comedendum bonam paleam, vel bonus fænum in quantum opus erit, & gubernari eas facere arbitrio boni viri sub pœna pro quolibet contrasacenti, & qualibet vice in unoquog casum predictorum sol. 4. o. pro duabus partibus Communione nostro, & alia tercia parte accusatori applicanda. Declarantes insuper, qd si contigerit reduci tam per officiales quoescunque quam priuatas personas bestias grossas forensium, & illas post in hospitio qd tunc, & eo casu dicti hospites percipiunt pro die, & nocte bol. 2. pro qualibet bestia grossa, & plus, & minus arbitrio Dominorum quinque de Credentia considerata qualitate personarum, & locoru' unde sunt domini, & patroni dictarum bestiarum ita qd si nostri conterrigena in terra eori non sunt in aliis quo gravata, & gravari solutum non sit, qd eo casu nul solutatur pro stallatico, sed pro custodia tantum, & eo, quod datum est ad comedendum arbitrio

# LIBER

semper Dominorum Quinque de Credentia : Bestiarum autem minutarum dictorum forenum nullum quid accipiatur pro stallatico nisi pro custodia , Et eo quod dederis ad comedendum , similiter arbitrio Dominorum Quinque de Credentia consideratis considerandis ut supra . Si vero contingit reduci per dictos officiales , vel priuatae personas dictas bestias nostrorum terrigenarum , sive habitatoris nostra fortatis repartas ut supra dare damnum , vel ex aliqua alia causatam ex causa executionis emanata ex Curia Generali , quam Curia nostri Potestatis , vel quacunq; alia causa ponit in hospitio praefati hospites percipient , Et percipere possint , Et valeant tantum mercedem custodia , Et pratum eius , quod dederint ad comedendum arbitrio semper Dominorum Quinque de Credentia quorun arbitrio , Et mercedis taxationi dicti hospites stare teneantur decernentes etiam , quod in conductione hospiti stabili , seu taberna d'spositio praesentis statuti , Et capituli intelligatur , Et sit pro expreſſe deducta , Et stipulata , Et nullatenus derogari posset etiam , q; expreſſe prater , Et contra praesentem dispositionem per hospites cum exterioribus quinque de Credentia conuentum fuerit nisi ex decreto , Et ordinatione specialis , aut Generalis Consilij alter prouisum fuerit , Et in scriptis solemniter per nostrum Potestatem notarium rogatum redactam extiterit . Teneanturq; dicti hospites omnes confugientes ad eorum hospitium recipere , Et hospitari , hac bene diligenter , Et accuratè omnibus hospitalibus ministrare , Et recepta competenti mercede congrue ad comedendum tradere , ac dari facere more proborum , Et fidelium hospitium absq; aliquo damno , Et interesse nostri Communi , Et particularibus personis eiusdem eorum facto , Et causa eorum hospitiu quoniam docuq; proueniendo , Et q; in omni transactatione hospitiu teneantur dare , Et praestare idoneos fideiūſſores per obſeruantia primis forū , Et reuelatione damnorū , Et interesse dicti nostri Communi , Et particularium personarum ut supra . Teneantur etiam dicti hospites quotiens contingit hospitari aliquē nostrorum Dominorum Superiorum , officialium , Et militum expensis nostri Communi quod ipsi non possint a nostro Commune recipere nisi solū , Et dumtaxat iuxtam valorem rerum prabitur , sed solum mercedem

# QVINTVS

cedem eorum laboris arbitrio semper Dominorum quinque de Credentia modo , Et forma prædictis . Et si contra fecerint incurvant pænam centum solidorum pro quolibet , Et vice qualibet Communi nostro de facto applicanda , Et ad interesse patientis in quolibet casuum prædictorum .

De foro , seu mercato .

Rub: 15.

Quia forum , seu mercatum certa , Et ordinata die hebdomada difficile fuit in hac nostra civitate posse fieri , Et celebrari ex eo maxime quod in multis , Et diuersis locis etiam vicinis diuersimode , Et diuersis diebus hebdomadae celebratur , Et sit ideo pro communi omnium tam emētiū quām vendentium commodo , Et utilitate . Statiuimus , quod omnibus , Et singulis diebus hebdomadae etiam diebus festiuis in honorē Dei venientes cum rebus venalibus mercimonij , Et bonis suis ad vendendum in hac nostram civitatem cuiuscum generis mercantis , prout est de more in alijs quibuscum mercatis Provincie , Et vicinorum locorum libere venire , morari , Et redire possint , Et valeant cū bestijs horribilis , vel non horribilis , Et merces vendere , Et reportare absq; aliquo impedimento tam in rebus , quam in personis , nec possint per duos dies tantum arrestari , Et in iis vocari , capi , Et detineri quacunq; si de causa pro debito , Et causa ciuii à quoconque nisi tantum pro debitis Camere Apostolice , Et absque aliqua solutione tracta , sive Gabella etiam si reportauerint ex hac nostra civitate aliquid , quod subiaceret Gabella tracta in praeficiariū viginti , Et autoritate Superiorum diu obseruatā dant amores , Et merces eorum permittauerint , sive cambiauerint , tam cum nostris terrigenis , quam alijs intus nostram civitatem occasione pomorum , Et fructuum tam ortuorum , quam arborum quarūq; tantum , posintq; dicti venditores , res , Et merces suas libere vendere omni , Et quacunque hora die et nulla impetrata , petita , ac obtenta licentia à nostris officialibus , sine

KK 3 paena .

# VIBER

pœna, & banno, & officialis contrafaciens ipso facto incidat in pœnam  
xx. librarum den. de suo salario solvendarum, & retinendarum, & in-  
teresse patientis, & predictis omnia, & singula prefati superstites abun-  
dantia obseruari faciant vinculo eorum iuramenti possint etiam dicti ve-  
dentes flare, & morari ad vendendum in platea iuxta puteum portæ à  
pede ubi melius, & commodius eis usum fuerit in quacunque parte  
strata directo tendenti à platea ut supra dicta usq; ad Ecclesiam Sancti  
Georgij extra civitatem quo ad retentionem bestiarum, & obseruari om-  
ne id & totum quod continetur in Breui concessio huic nostra civitati à  
Sanctissimo Domino de Mercato faciendo quolibet die Mercurij.

De quis emat fructus à forensibus causa reuendendi. Rub. 16.

Statuimus, q; nemini liceat emere aliquod genus fructuum exportatum  
ad vendendum, & expositum ad mercatum, vel non expositum tam intus  
quam extra civitatem in utere dumstamen destinatum sit exportari ad mer-  
catum, & ad vendendum in nostra civitate causa reuendendi huiusmodi  
fructus, & qui contrafecerit cadat in pœnam centum solidorum, &  
perdendi res emptas applicandam Communi nostro, & quilibet possit esse accu-  
sator, & denunciator, & lucretur dimidiam pœnae.

De quis emat à forensibus pullos, oua, caseum, causa reuendendi an-  
te vesperas. Rub. 17.

Ordinamus, & statuimus, ut omnibus aperiatur via, & facultas  
emendi sibi, & familia necessaria, & opportuna, q; nemini liceat emere  
pullos, oua, caseum, & his similia exportata ad mercatum, & venden-  
dum in nostra civitate causa reuendendi antehoram vespertinam, post ve-  
ro uniusq; liceat, prout vult quacumq; occasione tam pro se, quam pro alijs  
emere, & non ante sub pœna de qua supra, & applicanda modo, & for-  
ma ut supra, & superstites producti obseruari faciant ut supra. Prohi-  
bitentes pasiter beccarij, ne possint emere causa reuendendi hodus, aut  
agnos

# QVINTVS

agnos conductos ad nostram civitatem in platea beccarij, aut alibi intra  
vel prope eam sub pœnis predictis, ut supra applicandis.

Quod nulla persona portes, seu missas ad vendendum per civitatem fru-  
ctus aliquos nisi collegent super rebus suis. Rub. 18.

Ut tollatur occasio furandi, & aliena rapienti. Statuimus, q; nulla per  
sona cuiuscumq; conditionis existat, audeat, vel presumat portare, vel por-  
tari facere causa vendendi, & vendere, vel vendi facere in aliquo loco no-  
stra civitatis aliquos fructus cuiuscumq; generis nisi illos collegerit, habuerit  
& perceperit de, & super rebus suis proprijs, conductis, aut gratis conces-  
sis, vel habuerit licentiam à domino rei, vel alio de eius commissione legitime,  
ac specifica de rebus illis vendendis, sub pœna solidorum 40. & per-  
dendi res ipsas, & seu earum præiatio applicanda Communi nostro pro ter-  
ria parte, & pro alia parte accusatori, & pro alia tertia parte officiali,  
& superstitionibus abundantia. Quibus superstitionibus praesumat statutum  
damus plenam facultatem inquirendi via cum Potestate, & de per se, &  
contrafacentes puniri, & multari faciendi omni iuris, & statutorum  
ordine circumscripsi. Possintq; dicti superstites, vel alter eorum, ut supra  
omnibus, quos suspectos habuerit praestare instrumentum an predictos fru-  
ctus collegent super rebus suis, vel conductis, ut supra, & ipsiſ recusanti-  
bus iurare habeantur pro condemnatis. Volentes q; si fuerit laborator  
alterius, vel de familia sua presumatur de alieno subtraxisse nisi habue-  
rit licentiam legitimè à domino suis specificè de rebus predictis ven-  
dendis, vel nisi docuerit esse de suis.

De volentibus vendere panem, vel vinum ad minutum. Rub. 19.

Item statuimus, q; quicumq; voluerit vendere panem, vel vinum ad mi-  
nutum in hac nostra civitate debeat accipere assūtum, & modum venden-  
di à nostro Commune, vel saltē à superstitionibus abundantia, qui teneā-  
tur vinculo eorum iuramenti assūtum, & modum tradere considerata tem-  
porum

# LIBER

porum qualitate, & conditione abundantia, & penuria frumentorum. Et predicta intelligentur de vendentibus ad minutum ut supra p̄ssim, & indistincte pluribus, & diversis personis, & si quis pluribus personis vendit prater, & contra modum, & formam predictam soluat p̄nam, & bannum x. sol. pro quolibet, & qualibet vice, & superstites una cum Potestate, & de per se possint inquirere, & ueramentum prestatre tam vē dentibus, quam ementibus, & illos puniri, & multari facere in dicta p̄na Communis pro duabus partibus applicanda, & altera superstibus, & officiali exequentibus, nec alius excusari posst, q̄ uxor, vel alter masculus, vel fēmina maior, vel minor de sua familia vendiderit. Reservamus tamen, q̄ si contingit superuenire aliquam multitudinem gentium, q̄tunc, & eo casu vendit, seu venditrix ad predicta non teneantur.

De mensuris iusta tenendis per vendentes in Cūitate nostra. R. 20.

Ordinamus, & statuimus q̄ per homines nostra Cūitate vel habitator in ea vendentes, vel aliter contrahentes cum alio cum quarta, sive octava, vel alia mensura teneantur vendere, & dare ad quartam rafam, qua sit iusta, ferrata, & ad aquata cum quarta Communis, & si quis contrafercerit, dederit, vel contrarerit, cadat in p̄nam 40. sol. & in p̄nam perdendi rem mensuram applicandam nostro Communi, & ad interesse patris si quod aderit, nec posst dicta quarta per nostros Dominos Superiores om̄im iradita minui, nec augeri. Et superstites abundantia teneantur continuo inquirere, & contra facientes puniri facere. Artifices, & oēs, alijs exercentes artes suas cum mensuris predictis, & alijs in sua specie respectu diversis teneantur, & debeant habere, & tenere mensuras predictas, & alias bullatas, vel saltantes ad aquatas, & iustatas, ut supra, & cū mensuris, & capionis nostri Cōis, & contra facientes puniatur p̄na predicta.

De mensuris pro campione retinendis. R. ub. 21.

Item statuimus, q̄ expensis Cōis fieri debet unus, vel plures campionibus,

# QVINTVS

nus, vel campioni, sive forma in quo, vel quibus sit insculpta, & insig-  
nita longitudo, latitudo, & altitudo cuiuslibet laborerij à fornace consi-  
ciendi per fornaciaros secundum quas longitudinem, latitudinem, & al-  
titudinem omnia, & singula laboreria à fornace fieri, & teneri, ac esse  
debeat cocta, nec aliquo modo vendi possint ipsa laboreria nisi fuerint us-  
ta, bene, ac rectè, ac laudabiliter confecta secundum mensuras predictas,  
prout in alio superiori capitulo super inde descripto. Qui campioni flare  
debeat in Archivo, vel ubi ordinatum fuerit per nostrum Commune.  
Quod statutum extendi volumus ad omnes alias mensuras cuiuscumq; gene-  
ris nisi specialiter prouisum fuerit per alium nostrum statutum.

De mensuris bullandis, & iustandis.

Rub. 22.

Item statuimus, q̄ om̄es homines nostra Cūitate & habitantes in ea  
volentes emere, vendere, vel contrabere cum aliqua mensura ad pondus,  
vel mensuram teneantur vendere, emere, contrabere, vel mensurare cum  
mensuris, ponderibus, stateris, bilancijs, sive instrumentis ad mensurandum,  
qua sunt iusta, & ad aquata cum mensuris, & alijs instrumentis Cō  
munis nostra Cūitate p̄na cuiuslibet contrahienti sol. xx. infligenda, &  
Cōi nostro applicanda. Volumus, q̄ p̄nes superstites abundantia, vel pa-  
res quācūq; aliam per sonam per nostrum Cōi eligendam sint, & esse debet  
mensura bilancia, stateria, & alia instrumenta pro campione ad ponderan-  
dum, vel mensurandum iusta. Sicut cum quibus alia instrumenta possint  
mensurari, nec adequari, & paragonari, & singulo anno in Calen. Maij  
eligiuntur ponderatores, iustatores, & adequatores, per Dominos quinque  
de Credentia, vel traduci facultatem superstibus abundantia, qui ha-  
beant iustare, & adequare oīa, & singula instrumenta ad mensurandum, &  
ponderandum, ut supra, & si per predictos Dominos quinque de Creden-  
tia specialiter non esset super hoc prouisum, quod prefati superstites abū-  
dantia intelligentur, & sint ex nunc electi, & facultatem ipsam habeant  
predicta exquendi, iustandi, & adequandi. Si tamen essent artifices exer-  
centes artes suas cum mensuris predictis teneantur, & debeant habere, &  
tenere

# LIBER

tenere mensuras predictas bullatas bulo, seu sigillo nostri Cōis, & adequatas, & iustitas ut supra, & contra faciem paniatur predicta, & ad denūciam cuiuscumque se conquerentia, q̄ sit in predictis, vel aliquo predictorio defraudatus. Teneantur q̄ dicti superstites, & deputatis ire ad apostolicas, & domos vendorum, & eos cogere ad offendendum sibi sua pondera, & mensuras, & si qua sibi videbuntur iniusta possint ea auferre, & cum similibus mensuris, ponderibus, aut instrumentis nostri Communis conferre quo cūq; priuilegio alicui non attento, & similiter ire possint quo cūq; sibi videbūtur in quālibet apostolicam, vel stationem cuiuscunq; artificis ad pondus, aut mensuram videndum, & sibi ostendi facere auferendo qua sibi videbuntur iniusta, & puniendo ut proximè dictum est.

De mensuris, & ponderibus Communis ad affectum Curiae Generalis traditum, & tradendum. Rub. 23.

Statuimus, quod mensura, & pondera nostri Communis cum quibus mensurari, & ponderari possit, & debeat sint, & esse debeat ad affectum iam traditum, & tradendum per Curiam Generalem, & si quis mensura uerit, seu ponderauerit cum alijs mensuris quam cum mensuris ponderibus nostri Cōis, ut supra traditus, tradendis, & iustitias incidat ipso facto in paenam x. sol. Cōi applican, in quam paenam tam vendens, q̄ emis incurrat ut supra, & q̄ ad officium superfluum abundantia spectet. & pertineat vinculo iuramenti prossideris, quod per nostrum Commune fiant plures mensura, & pondera cum quibus mensurari, & ponderari possit, cum alijs mensuris paragonari, & adequare omni tempore.

De beccarijs, & eorum electione, & officio. Rub. 24.

Statuimus, & ordinamus q̄ beccarij omni anno tempore Quadragesima, & quandocumq; post carnis priuium, & ante festum Paschatis Resurrectionis D. N. Iesu Christi elegantur. & deputentur per Dominos qui que de Creditaria Consiliarios, speciales, & superstites abundantia, & si occur-

# QVINTVS

occurverit prout sapientia contingit non posse reperiri, ita citio beccarios, qui beccariam exercent, quod tunc prefati Domini Priores, consiliarij, & superstites possint, & valeat auctoritate presentis statuti prouidere, prout eis melius usum fuerit sub onere eorum conscientia, quod beccaria exerceatur, & carnes ad vendendum in ea suo debito tempore exposita reperiatur, & debito pretio pro tempore limitando emere volentibus vendantur, & cogere, ac cogi facere particulares homines, & personas nostre civitatis habentes bestias aptas ad macellum ad vendendum eas, vel quod ipsi carnes vendant, & ponderent secundum modum, & affectum equaliter omnibus alijs particularibus per supradictos Priores consiliarios, superstites tradendum donec, & quoniam cum aliquo beccario, seu beccariis pro toto anno concordauerint. Et si quis predicta tam per se, quam per alium facere recusauerit, & mandatis tam D.D. Priorum, quam superfluum ostendere minime voluerit paenam incurrit ipso facto, & sine aliqua diminutione per nostrum Potestatem exigendam, & Cōi nostro applican, ceterum sol. pro qualibet vice, & die, quarecussauerit. Si vero cum aliquo, vel pluribus pro toto anno, ut fieri assolet qui beccariam exercent prefati Domini Priores, Consiliarij, & superstites concordauerint tune dicte beccarij teneantur, & debeat dictam beccariam bene, diligenter, & sine fraude, vinculo eorum iuramenti exercere, & carnes facere ad modum & affectum eis datum, & conuentum, & in venditione carnium suum debitum pondus emptoribus dare, & pratica sibi pro tempore limitanda non exceedere. Et quod dicti beccarij non dent, neq; vendant carnes pecunias pro castratinis, scrofinas pro porcinis, morbosas pro sanis nec aliquo, seu alio modo carnes pro carnibus sub pena 40. sol. pro dimidia Cōi, & al tera accutiori, seu inuentori applicanda pro qualibet, & qualibet vice, & quod debeat vendere omnibus potentiibus de quo cūq; membro, & vbi cūq; petitus fuerit eis, vel alii eorum, & q̄ non dent minus iusto pondere, nisi secundum modum eis datum, & ordinatum à predictis Prioribus, consilio, & superstites qui contrafacerint pro qualibet vice in quolibet casu predictorum in quo deliquerint in quinque sol. ipso facto puniantur Cōi applican. Teneantur etiam predicti beccarij ponderare carnes in qualibet suo

# LIBER

suo genere, & specie ad libram ferri, & non ad libram alterius materia excepcta statuerit bilancias alio & benè adiustare, & manus in ipsis non posse re, nec tenere quando ponderant carnes sub pena predicta ut supra applican. pro qualibet vice, & dicti beccarij continuè diebus quibus comeduntur carnes habere debeant carnes, & ipsas occidere, & vendere in die sabbati post nonas in locis, ubi consuetum est vendi sub pena predicta ut supra incurra, & applicanda. Inhibentes predictis beccarijs, ne possint vendere ultra modum predictum, & infra descriptum sub pennis supra, & infra in dictis in quam, se quis incurrit etiam emptores dictarum rerum ultra pratis ut supra, & infra limitandas nisi denunciauerint id superstitionibus abundantia, aut Potestatis exequentis, & quod nulli beccarij licet et ponderare Zochas, vngulas, nec iornas de capite aliquam bestie, nec testas aliquas incisas, nec finchos, pedes, corda, musettos, aut auriculas aliquas bestie, nec aliquam rerum predictarum, vel partem aliquam dare pro iointis alicui quoquomodo, nec carni dare iointam alterius carnis, quam eius qua principia iter ponderetur sub pena x. sol. applican. ut supra, & beccarius amittat carnes venditas, quae cedant lucro emptoris, & superstitionis, sed Potestas restituere faciat predictum solutum si forte solutum est. Possint tamen dicti beccarij vendi facere testas incisas, & aita de quibus supra ab his, coniunctione altiarum carnium, ut emptores vide posint, quod emanent. Praterea utilitatem publicam attendent et statutum, quod nullus beccarius audeat, vel profundat emere, vel emi facere agnos, aut hedos, seu capretos in platea, in beccaria, nec alibi in civitate nostra sub pena contentia in statuto sub R. ub. ne quis emat a forensibus pullos &c. & sub R. ub. ne quis emat fructus a forensibus cauaxendis, necnon amissionis rerum empedarum, quorum statutorum dispositionem hic pro repetita in omnibus haberi volumus. Inhibentes etiam quod nullus beccarius vendat carnes bouinas, nec vacinas sine licentia dictorum superstitionis, seu Potestatis simul cum dictis superstitionibus, qui possint, & valeant inservire si beccarij forsan seruauerint, vel non conuenient, & promissa per eos in vendendo, prout electi fuerint, qui si reperierint dictas bestias non esse idoneas possint prouidere prohibendo, vel augmentando podis in maiori

# QVINTVS

iori quantitate, quam sit promissa, seu continetur in capitulis initis, & celebratis cum dicto beccario, & pariter dicti beccarij, vel alter ipsorum non debeant occidere aliquam bestiam, sine animali, sine praesentia dictorum superstitionis, aut Potestato, & si occiderint, & non monstrauerint predictis officialibus puniantur pro quolibet, & qualibet vice in x. sol. applican. ut supra. Inhibentes etiam dictis beccarijs ne possint in eorum beccaria retinere, nec vendere intueamur carnes pecudinas, caprinas, nec carnes morticinas, lupatas, seu quoquomodo percussas, & vulneratas saltem sine expressa licentia supradictorum superstitionis sub pena quadriginta solidorum ut supra applicanda, & carnes remouere teneantur. Item volumus, quod quicunque voluerit facere carnes in nostra Civitate possit facere ad eorum libitum: dum tamen facere voluerit ad illum modum & affectum datum beccarij, & sicut in praesenti statuto continetur nisi Communione, ut supra concordauerit se cum aliquo beccario pro toto anno, quod non possit aliqui facere carnes in dicta nostra Civitate quod eo casu nemini licet carnes facere sine licentia dictorum beccariorum, & ut obseruantia primorum clarè, & cum maiori facilitate fiat, & exequi valeat disponimus, quod nostrum Commune habeat, & habere debeat duas libras unam libram, & medium, & medium de ferro duplicatas, ita quod quandocunque tam Rector, sine Potestatis, quam superstites requirent voluerint, vel ipsorum aliquis requirere voluerit, possit, & valeat indagare, requirere, & perquirere contra huiusmodi beccarios cum libris, & ponderibus retentis in Archivio Communis, vel panes superstites pro campiono, & ad paragonandum cum libris, & ponderibus a signatis dictis beccarij, & si Potestas, & dicti superstites simul, vel diuisim, & de personaruenerit dicta pondera defraudata per dictos beccarios illos unum, vel plures puniantur, & puniri faciant in pena centum solidorum de facto, & sine processu applicanda nostro Communi ut supra sine diminutione, & quieorum inuenient beccarios in aliquo predictorum contrafaceret lucretur partem ut supra inuentori constitutam: dummodo contrafactientes multos in pennis predictis.

# LIBER

De flateria tenenda per beccarios.

Rub. 25.

Item statuimus, qd in beccaria nostra civitatis sit, &flare debet continuè appensa una flateria iusta, & bullata sigillo Cōis, seu alio cognoscibili bullo in loco statuto, & determinato per superstites abundantia expensis ipsorum beccariorum cū qua flateria quilibet emens carnes, vel pisces expositos ad vendendum in beccaria posset ipse ponderare, & videre an iustum sit pondus carnium, vel piscium sub pena cuilibet contrasaciēti, & pro qua libet vice sol. xx Cō nostro applican. quoties fuerit inventus per superstites abundantia, vel P̄tātem non habere dictam flaterię, & inventoris applicetur tertia pars, & quilibet posset accusare, & lucretur tertiam partem dicta pene.

De proxima generali omnium viuctualium ad usum hominum. Rub. 26.

Statuimus qd in dicta nostra civitate sit proxima generalis de oībus, & singulis rebus ad usum hominum, & personarum substantiationē, & qd nul lus, seu nulla audeat, vel praesumat extrahere, nec extrahibit facere occulte, nec palam extra dictam civitatem per se, nec per alios aliquod genus bladi sub panis, & bannis contentis in statuto supra descripto sub Rub. qd nul la persona audeat, vel praesumat extrahere de civitate Montis Altii aliquod genus bladi, quod statutum pro repetito haberi volumus, quo ad bladiorum extractionem, & minus audeat, vel praesumat extrahere, nec extrahibit facere ut supra aliquam grafiā, & si quis contraspercerit in predictis pro qualibet vice incurrit penam 40. sol. Cō applican. & pro consuetudine dicta proxima Potestas dicta. & superstites abundantia vinculo eorum sacramenti teneantur, & debeat esse vigilis, & oī studio accurati, & contrafacentes puniri facere, & punire in panis predictis, & si aliquis ex dictis superstibus aliquam fraudem, & dolum commiserit incurrit in paenam ipso facto 100. sol. Communi applican. & sit suo officio priuatus, & ad probatione oīm predictorum fieri iuramento accusoris, & tenetur secretus si voluerit cum dicto unius testis fide digni, & si

# QVINTVS

& si aliquam rem aliquis, vel aliqua dicto tempore proxima occurrente sibi necessitate vendere non posset circa tamen extractionem bladiorum lictum sit Dominis Prioribus quinque de Credentiali, & superstibus licentiam petenti dare, & concedere inspecta temporum qualitate, & personarum indulgentia proxima huicmodi firma remanente.

De passo ferreo signato stando prout modo stat ad Tribunal Palatiū Potestatis . Rub. 27.

Statuimus, qd passus ferreus signatus, positus, & affixus ad Tribunal Juris Palatiū Potestatis sit, & semper sit affixus ad dictū Tribunal, & ad mensuram, & ad equationem dicti passi alijs passi cum quibus in nostra civitate res venduntur, & epuniunt ad mensuram debeat regulari, mensurari, & adequari, & si aliqua persona vendens, emens, vel alter cum alio coniubens utet vel aliquo passo altero adequato, vel facto soluit nostro Communi sol. 40. nomine pena cuius medietas sit ipsius Cōis, & altera accusatoris que omnia sint in prouisione dictorum superstis abundantia, & super predictis inquirere, & puniri facere contrafacentes.

De arboribus, seu plantis plantandis singulo anno tam per Dominos Terrarum, quam laboratores . Rub. 28.

Vt abundantia vndiq. vigeat, & dominetur. Statuimus, qd quilibet habens proprias terras teneatur, & debeat singulo anno plantare, & plāctari facere, & fassare, ac fassatas, & copertas tenere plantas quinque arborum fructiferarum quarum fructus sint hominibus comedibilis, vīputa priorū, malorum, sicut, & olitarum de singulis omnibus in suo genere, seu specie, ita qd quilibet genere arborum predictarum plantet, nec referat, quod de uno genere magis, quam de alio plantet: dummodo de omnibus plantet, & quod unum genus excusat alterum in numero tantum laborator vero alterius possit, & teriarum teneatur, & debeat dicto singulo anno plantare plantas tres de plantis, que sunt super terris, vel possessione

Ll 2 fione

# L V I B E R O

sesione laboratura, seu his quas laborat unam, vel plures tantum nisi dominus, vel patronus alter pactus fuerit cum eo de pluribus plantis plantandis, Et q[uod] pretextu dictarum trium dominus non posset se excusare, quin plantare habeat dictos quinque arbores, ut supra, sed tantum se excusare habeat, Et posset de plantis excedentibus numerum trium arborum si sit cum laboreto pactus fuerit, Et qui contrafecerit soluat pro qualibet anno, Et qualibet vice, Et qualibet planta non plantata, ut supra sol. x. de facto sine aliqua diminutione Communi applican, Et q[uod] superstites abundantia teneantur, Et debeant vinculo eorum instrumenta, Et pena decem lib. ipso facto incurrienda Communi applicanda tempore congruo inquirenda una cum Potestate, Et diuisim seu de per se, Et Potestatis referre omnes contrafacientes, Et illos puniri facere in panis predictis cuius pane quarta pars sit dictorum superstitionis, Et altera quarta pars sit officialis exequentis. Volumus insuper ad tollendum omnem dubietatem, q[uod] annus incipiat computari in Calen. Octobris, Et in illis compleatur et finalit.

Quod laboratores teneantur bene laborare . Rub. 29.

Statuimus, quod laboratores qui acceperit tertias ad laborandum, sive vineam teneantur bene laborare, colere, Et seminare congruis temporibus secundum pacta, Et conventiones que habita sunt inter eos, Et qui contra fecerit soluat bannum x. sol. Et ad interesse illius qui receperit damnum, Et omnis quaestio qua oriretur superinde diffimatur per superstites abundantia nisi aliqua partium suspicauerit de eis .

Quod unusquisque habitator teneatur laborare, Et seminare in territorio dicto . Rub. 30.

Item statuimus, quod quilibet habitator faciens sumum in hac teneatur, Et debeat laborare, Et seminare in districtu, Et territorio dicti Cuitatis pro sua vita singulo anno tantum terrenum de suo, vel alieno quod sit ad minus capacitas duarum quar-

# QVINTVS

quartarum in semente grano, Et non alio genere bladi, quod ipsum excusat pena xl. sol. pro qualibet, Et qualibet vice quae fuerit contrafactum .

De molendinariis, Et eorum officio : Rub. 31.

Statuimus, q[uod] si nollet molendina pro tempore quo contingit retineri, Et exerceri per molendinarios ad frumentum capendum per eos, prout non capitur ab aliis, sive per ipsos, sive per ponderatione debeat mensurare frumentum exportatum ad macinandum, ad culmum coppum, sive quartam, Et debeat accipere, Et extrahere de blado, q[uod] ipsi macinarent, Et macinare contingit de 30. duabus mensuris unam si quarta, sive coppa frumentum non valuerit 40. sol. sed si valuerit 40. sol. accipere, Et extrahebere debeant de triginta 4. mensuris una iuxta formam antiqua obseruantia in presenti dispositione repetita, Et q[uod] debeant radere omne bladum, Et de eo partem suam extrahere modo, Et forma predicta cum coppet adiustanda, Et eis consignanda, Et cum predicta quarta adequanda accipere, Et si contrafecerint cadant in panem 40. sol. pro qualibet, Et qualibet vice, Nec debeant auferre vicendam alicui, sed omnibus tam terrigenis, quam forensibus primo accedentibus molere, nec dare debeant de grano, vel farina alicuius alicui farinello pena, Et banno x. sol. Et si farinellus acceperit de farina, vel grano soluat bannum xx. sol. Et damnum emendet. Teneantur q[uod] dicti molendinarii sibladum amiserint, seu aliquo modo dannificauerint aliquem resarcere omne damnum, Et interesse, Et credatur sacramento amittentis bladum, Et damnum patiens, Et de suo proprio statim emendet pana x. sol. Et Potestas, Et superstites abundantia simul, Et diuisim teneantur vinculo eorum sacramenti singulo mense inquirere, Et contrafacientes punire, Et puniri facere in panis predictis, Et si in futurum nostrum Communi pro salubriori prouisione superinde molendinariis predictis pensam bladorum macinandorum ordinare visum fuerit, quod prefati molendinarij teneantur, Et debeant dictam pensam obsernare, Et debitum pondus farina omnibus maci-

# LIBERO

nare volentibus, secundum q̄ per ipsum nostrum Commune ordinatum fuerit restituere cum ampla potestate omni tempore superinde cum paenarum à die adiectione, & impositione reformandi, & capitulandi, & capitulata seruari faciendi ad libitum, & voluntatem dicti nostri Cōmuni, & prout sibi placebit habito semper respectu, & consideratione ante oculos ad antiquam frumentorum perceptionem quam molendinarij acceperunt, & modo acceperunt, & accipere debent, & teneantur secundum formam predicatorum antiquorum statutorum, & obseruantia, videlicet de triginta adua bus unam, & de triginta quatuor unam ut supra.

De molendinis certo modo non locandis ad onus Communis.

Rubrica 32.

Quia in locatione molendinorum immisso aqua retente ad onus Communis experientia docet nostrum Commune plurimum esse damnificatum, & immodestum est deceptum. Statuimus, q̄ quoties contigerit dicta molenda alii ueni, vel p̄sribus molendinarij, vel conductoribus locavi Domini Prioris quinque de Credentia, & sindicis Communis nullatenus dicta molendina locare possint, & debeant reseruata immissone aquae in vallatu ad onus nostri Communis nec aliorum, & alio modo cum hominibus in parua, seu magna quantitate contribuendo, ad caput vero aquae nouum semel in anno teneantur dicta Cōitas, & non plus resicere, & reaptare. In omnibus alijs casibus maximè teneantur, & debeant illa locare omni resicco, periculo, & fortuna dictorum conductorum, & molendinariorum sub pena x. ducatorum auri Camere A postolica pro medietate, & altera Camerae nostri auri Camere applicandorum pro quobus dictorum Priorum, & si dici aliter, & alio modo locantium, in quam panam etiam de facto incurvant proponentes, & arrengantes ultra, & prater modum pradictum. Et Potestas teneatur super hoc inquirere, & in curia notificare vinculo suis iumenti, & pena predicta incurrenda, & ut supra applicanda.

Quod

# QVINTVS

Quod nulla mulier portet conochiam ad furnum, nec in eo filare, nec aliquis ad furnum staret. Rub. 33.

Item statuimus, q̄ nulla mulier, nec aliqua alia persona panem consciens portare debet conochiam, sive colum ad furnum dum panem conficit, nec in eo filare, seu suere sub pena duorum solidorum Cōmuni pro medietate. Et altera officiali applicanda quoties fuerit contrafactum. Et q̄ nulla persona debet stare, & morari ad furnum dum panis alterius iacet. & coquutur in eo sub pena predicta prater eos, qui panem tunc habent ad furnum predictum.

De non conficiensibus panem ad furnum Communis. Rub. 34.

Ordinamus, & statuimus, q̄ omnes habitantes in ciuitate, & territorio nostra teneantur. & debeant panem conficerre ad furnum Communis à capite, vel à pede prout voluerit, & qui seorsum à furnis Cōmuni in suo proprio furno, vel alieno intus, vel extra ciuitatem panem coixerit, & coquerit respondere debet de furnatico, seu furnaticis pro tempore quo defecerit in non coquendo panem ad furnum Communis arbitrio superstitio sum abundantie, & pro rata temporis, & qui recusauerint soluat penā xx. sol. & damnum Communis, sive conductoris emendare debeat.

De pistriño Communis.

Rub. 35.

Item statuimus, q̄ centimulum, sive pistrinum Communis debeat macinare cuiuslibet petenti de dicta ciuitate, & solvi debeat pro molitura cunigli bet mista sive factura oliva secundum ordinatum à Communione infra, & macinare volentibus pro interesse dicti Communis, & salario pistriñorum, equi, & alijs occurrentibus expensis dicti pistriñi, id quod fuerit de anno in annum per nostrum Commune, & generale, sive speciale consilium dicta ciuitati statutum, & ordinatum, & q̄ dictum pistrinum in Calendis Decembribus sive apertum, & in esse ad macinandum omnibus

# LIBERO

expensis dicti nostri Communis de omnibus necessarijs, & opportunitis, & sacerdici communis qui pro tempore fuerit negligens ad praedicta facienda ipso facto solus pro pena xl. sol. & pistrinarius magister, qui pro tempore fuerit propositus ad tale magisterium teneatur, & debeat, ac etiam famuli dicti pistrini vinculo eorum sacramenti, & pena x. sol. bene, legatis, omnibus equaliter macinare, & nevinem damnificare, & si damnificauerit damnum emendare debeat. Teneaturque dictus pistrinarius cum suis sociis statim macinare polpam, & offa ab aliquo intervallo, & offa oluarum remaneant in communione ad pannis communis commodum, & utilitatem, necnon oleum macinantium retinere, nec permittere quod separetur, & leuetur de pistrino nisi prius soluerint molituram ut supra, & si contigerit dictum pistrinum ab aliquo conduci, & locari, quod tunc, & eo casu conductores seruare debeant, quod supra statutum est sub pena predicit, & alij in conductione expressis, & prout eis ordinatum extiterit per nostrum commune, & omnia obseruare vinculo eorum iuramenti, & penas ut supra impositis, & imponendis.

De habentibus possessiones iuxta vias communis, & vijs aptan-

Rub. 36.

Dicimus, & statuendo ordinamus, quod tenentes, & habentes possessiones iuxta vias communis debeant ipsas vias in prouisione, & ordinatio in superstitione viarum bene aptare, ita quod non quisque personarum, & cuiuslibet posset commode ire, & quicunque ad mandatum tam superstitionis viarum, quam Potestatis infra tempus statutum per dictas superstites, & Potestatem simul, vel diuisum non aptauerit in x. sol. de facto puniatur ab aliquo processu, & superstites vinculo iuramenti teneantur, & debeant congruas temporibus prouidere, & prouidere facere, & super premisla inquirere, & repertos culpabiles puniri facere, & lucretur dimidii pena predicta. Et euntes super possessiones eorum, qui non aptauerint, vel vias aptatas non retinerint omni tempore non teneantur ad paenam, vel bannum.

Quod

# QVINTVS

Quod superstites viarum bis in anno prouideant super aptatione viarum constructione fossorum, & pontium. Rub. 37.

Ordinamus, & statuimus, quod superstites viarum bis in anno vinculo eorum sacramenta teneantur, & debeant unius saliter prouidere ad reparationem viarum, videlicet de Menses Nouembribus, & Maij in principio dictorum mensium, una cum Potestate, & Dominis Prioribus quinque de Creditia banniri facere, & bannimenta committere, quod omnes habentes possessiones iuxta vias Communis debeant ipsas aptare, fossos cauare, & aquas congregare per quantum se extendit, & prout continet suarum possessionum, & prout supradictis superstitionibus una cum Potestate, & Prioribus expediens, & opportunum vijs fuerit simul, & de iuslīm prouidendo superinde non propter ea denegamus quin prefati superstites possint, immo teneantur, & debeant omni tempore particulariter prouidere quandocunque occurrerit in quocunque loco reparations indigente, & cuicunque pricipere, & contra quocunque, & penas per ipsos impositas in statutis contentas exigi facere, & in Commune deuenire iuxta formam statutorum, & Potestas, seu eius Vicarius teneatur ire cum dictis superstitibus, quo ipsi superstites voluerint ad inquirendum fraudes.

De cauando fossatum iuxta vias.

Rub. 38.

Vt via gubernentur in bono statu. Statuimus, quod quicunque tenet, habet, & possidet suas terras iuxta stratas, & vias principales nostri Communis, & territorij teneantur, & debeant cauare, & iuxta ipsas vias fossatum construere uno pede cupum, & largum, & ubi necesse fuerit etiam in prouisione superstitionis, vibrum infra tempus per eos, vel Rectorem statutum, & praeceptum factum tempore bannimentorum, vel quandocunque pena x. sol. pro qualibet contrafacierte, & qualibet vice, & officiales dimidiata partem panaluentur.

De

# LIBER

De laborantibus terras forensium iuxta vias : Rub. 39.

Item statuimus, qd si aliquis de bac nostra Civitate, vel habitans in ea laborauerit, alicuius forensis tenentes iuxta stratas, & vias Communis ille qui laborauerit dictam Civitatem vel plures, teneantur aptare viam & fonsum cauare, ut supra in praecedenti statuto, & qui contrafecerit soluat bannum x. sol. pro qualibet vice ut supra.

De non occupando, nec apprehendendo viam . Rub. 40.

Item statuimus, quod si aliquis occupauerit, seu apprehenderit, vel occupatam, vel apprehensam detinuerit, & detinet aliquam viam Cœm, vel vicinalem publicè, vel occuliè in hac Civitate, vel eius territorio teneatur, & debeat dictam viam relaxare, & aperire, & apertam tenere, ita qd quilibet ius habens commode posse transfere, & redire per eam cum omnibus suis necessarijs, & opportunitate negotijs ad instantiam, & petitionem dictorum superstitionis viarum etiam ad eorum mandata, necnon ad petitionem cuiuscumque conquerentis. Et Potestas, qui pro tempore fuerit tenetur summarie inquirere, & procedere, & constituto sibi legitimè de predictis cogat de emptore, occupatore, & occultore ad aperiendum, & terminandum dictam viam, & ad tenendum apertam, & disconbratam, & qui ad petitionem dictorum superstitionis viarum huiusmodi relaxauerit, ut supra, & ad officium Potestatis deueniri, ut supra passus fuerit soluat pena centum sol. sine aliquaremissione, & viam ipsam relaxet, & relaxari cogatur prout eidem Potestati melius visum fuerit etiam per captionem pignorum toties quoties .

De non adificando iuxta vias Communis sine licentia. Rub. 41:

Item statuimus, vt via, & iura Communis non occupentur, quod nullus debeat aliquid edificium facere iuxta viam Communis sine expressa licentia Potestatis, & Dominorum quinque de Credentia, & superstitionis

# QVINTVS

sum viarum simus, & contrafaciens pro qualibet vice soluat bannum certum solidorum, & nihilominus dictum adficium teneatur deuastare, & occupatum restituere salvo fieri, & crederes pro melioramento vie de quo melioramento fieret declarationi Dominorum Potestatis, & Priori, & dictorum superstitionis simus, & de eorum expressa licentia .

De habentibus conculos in muris Communis . Rub. 42.

Item ordinamus, & statuimus, quod omnia conicula Cœi manentia in muriis Cœi semper conseruentur illesa, & si aliquod iporum detectum haberetur reactetur per Commune, & adiacentes secundum provisionem Rectoris, quam ciuius fieri potest, & Rector predictus fieri faciat suo vinculo iuramenti .

De conductentibus aquas per vias : Rub. 43.

Item statuimus, & ordinamus ad hoc ut aqua Cœi melius vendantur quod lucitum sit culibus emptorum aquarium ducere aquas Communis, que curvante extra Civitatem, & intus per civitatem adiacentium data mercede competenti pro damno si aliquod fieret ad estimationem duorum hominum eligendorum à superstitionibus viarum deputatis à nostro Communi, necno à parte causam habente cum dictis superstitionibus causa aquarium conductione dumtamen quod via conseruentur illesa .

De via lapidosi . Rub. 44.

Item statuimus, & ordinamus, quod via lapidosi, qua incipit à lapidofo, & tendit usque ad molendina Civitatis sui ampla, & larga trium pedum ad pedem Communis, & terminetur per superstitiones nostri Communis tempore quo alia via aptentur .

De

# LIBER

De mutantibus vias.

Rub. 45.

Item statuimus, & ordinamus, quod non liceat alicui sua auctoritate aliquam viam stratalem, vel vicinalem sicut aliquis vellet eas mutare, mutos cum consensu Potestatis, Dominorum Priorum, & superstitionis, & si alter mutaretur non valeat, & in pristinum statum reducatur, & mutans sine consensu ut supra in centum sol. Communi condemnetur, & posit à qualibet accusari.

De via de Plagijs.

Rub. 46.

Item statuimus, & ordinamus, quod via de Plagijs à molendino civitatis usq; ad Civitatem sit terminanda, & larga sex pedibus ad pedem Cōis, & cauetur vindic per adiacentes, & fiat fossus largus per unum pedem ad pedem Communis, ita quod via remaneat larga quatuor pedibus, & diēta via indigena mutatione mutetur per adiacentes cum consensu Potestatis, Dominorum Priorum, & superstitionis viarum vinculo iuramenti, & via mutetur sine consensu ut supra mutans incidat in pānam centum sol. Cōi nostro applican. & mutatio non valeat, & in pristinum statū via reducatur, & posit à qualibet accusari.

De via de Moricone.

Rub. 47.

Item statuimus, & ordinamus, quod via de Moricone aptetur, & muretur ubi indiget per superstites sumptibus quorum interest usq; ad pedem lapidis.

De via de Sancto Petro.

Rub. 48.

Item statuimus, & ordinamus, quod via de Sancto Petro muretur, aptetur, & mutetur per superstites sumptibus quorum interest ubi indiget.

De

# QVINTVS

De vijs de Cimmitano

Rub. 49.

Item statuimus, & ordinamus, quod via de Cimmitano muretur, aptetur, & mutetur per superstites ubi indiget sumptibus quorum interest.

De via de Valle.

Rub. 50.

Item statuimus, & ordinamus, quod muretur, aptetur, & mutetur per superstites sumptibus quorum interest ubi indiget.

De via de Crognano.

Rub. 51.

Item statuimus, & ordinamus, quod via de Crognano aptetur, muretur & mutetur per superstites ubi indiget sumptibus quorum interest.

De via de StaZZano.

Rub. 52.

Item statuimus, & ordinamus, quod via de StaZZano aptetur, muretur, & mutetur ubi indiget per superstites quorum interest.

De via de Fagito.

Rub. 54.

Item statuimus, & ordinamus, quod via de Fagito aptetur, muretur, & mutetur per superstites ubi indiget sumptibus quorum interest. Et qui non fuerint ad adaptionem dictarum viarum ad requisitionem superstitem incurant in pānam decem sol. pro qualibet via nostro Communi applicandam.

De vijs terminandis.

Rub. 54.

Item volumus, & ordinamus, quod ante adaptationem dictarum viarum, & aliarum de contracta tam stratalium, quam vicinalium ipse viare Mm qui-

# LIBER

quiritantur, & terminentur per superfites viarum à nostro Communi  
deputandos super huismodi causa, vel à consilio speciali in qualibet  
via, in qualibet loco, & in qualibet contrata qui quidem  
superfites iurent ipsas vias bona fide requirere, & terminare, &  
terminationem Potestati, & Dominis Prioribus referre, & face  
re scribi. Et si aliquid fuerit occupatum occupans restituat occupatum  
in terminum datum à Potestate, & si neglexerit incurrat in penam  
decem solidorum nostro Communi applicandam. Et iterum Potestas  
mittat eos ad explorandum si occupatum est restitutum. Et si ipsi ter  
minatores in predictis fraudem commiserint in decem solidis Communi  
pro qualibet puniantur.

Via autem stratales sint ample, & larga sex pedibus ad pedem Cō  
muniū ubi minus sunt, & ubi plus sunt pro Communi.

Via verò vicinales sint tribus pedibus larga ad pedem Communis:

Via veiō stratales sint ista.

Via à ianua à capite nostra Civitatis vīg, ad lapidosum.

Via à dicta ianua nostra Civitatis vīg, ad spātūram.

Via de Sancto Petro vīg, ad Sanctum Petrum antiquum.

Via de Sancta Maria ad collem vīg, ad molendina.

Via de Cimmirano ab ulmī vīg.

Via vallis ad faunalis à S. Maria ad collem vīg, ad molendina.

Via de Crognano à tribio suprà vīg, ad tribium Crognani.

Via de loco fratrū vīg, ad locum.

Via à capite Monocule vīg, ad Tasinum.

De fontibus reparandis : Rub. 55.